
 

D.R.S. n.  1420/2021  

Lavori di manutenzione delle strade provinciali – Interventi di cui all’elenco della delibera di Giunta Regionale 
27/02/2019, n. 82 “Studio Idrologico-Idraulico della strada provinciale S.P. 26 Rosolini-Pachino –  CIG: 812226511E - 
IMPEGNO 4-2021-1045-2021-C 
Liquidazione fattura n. 03-2021 del 03/03/2021; Ing. Bella Giuseppe. 
 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione  
Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale 
si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;   

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020;  

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 833/2021 del 23/06/2021 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa con decorrenza 01.07.2021;  

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13 comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e 
successive modifiche ed integrazioni;  



VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti Locali”;  

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere 
dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 
dall’art. 11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 09 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”;  

VISTO  Il D.R.S. n. 1045/2019 del D.R.T. – Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. del 
12/12/2019 con il quale è stato decretato: 

- All’art. 1, l’approvazione del quadro economico delle somme necessarie per la 
progettazione dello “Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
della S.P. n. 26 Rosolini-Pachino, mediante la riqualificazione del piano stradale e la 
realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. n. 56 Bimmisca-Agliastro” 
relativo agli affidamenti dei servizi; 

- All’art. 2, l’impegno di totali € 40.000,00 (di cui € 20.000,00 per rilievi topografici ed € 
20.000,00 per dimensionamento idraulico e calcoli di verifica opere idrauliche) a favore 
dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, E.F. 2019, Cap. 684208 (cod. 
U.3.02.01.02.001); 

VISTA La nota dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa Sz. U.O.07 prot. 47980 del 10/03/2020 
trasmessa al Servizio 7 – Sezione Centrale U.R.E.G.A. con la quale si richiedeva, per i servizi di 
Ingegneria approvati con D.R.S. n. 1045/2019 del D.R.T., l’importo complessivo di € 16.868,52 per 
la liquidazione dei seguenti importi così ripartiti: 

1. Rilievo Topografico (geom. Lozito Giuseppe): 
€ 9.428,54 (comprensivo di oneri ed IVA); 

2. Studio Idrologico-Idraulico (ing. Bella Giuseppe): 
€ 7.439,98 (comprensivo di oneri ed IVA); 

 
VISTO Il D.R.S. n. 457/2020 del D.R.T. – Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. del 
15/06/2020 con il quale è stata decretata l’autorizzazione a favore del funzionario delegato 
dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, mediante Ordine di Accreditamento, al pagamento della 
somma di € 16.868,52 nella ripartizione sopra descritta;  
 
VISTO   l’esito della procedura di gara (C.I.G.: 812226511E), espletata per il tramite della 
piattaforma SITAS, dal quale è risultato aggiudicatario del servizio in argomento  l’Ing. Bella 



Giuseppe (Professionista) con studio in Pace del Mela (ME), via Fausto Coppi n. 10; 
 
VISTO Il Disciplinare d’incarico registrato a Siracusa al numero 823/20 del 26/02/2020 stipulato 
tra l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa (Amministrazione) e l’Ing. Bella Giuseppe 
(Professionista) con studio in Pace del Mela (ME), via Fausto Coppi n. 10, C.F.: 
BLLGPP90P29F206H, P. IVA n° 03564140832, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Messina al n. 4250 sez. A;  
 
VISTO L’art. 7 (Pagamento dei compensi e fatturazione) del citato Disciplinare d’incarico 
registrato al numero 823/20 che stabiliva la corresponsione al professionista incaricato i compensi 
relativi nel seguente modo: 

- 70% dell’importo al netto di oneri e spese, alla consegna della documentazione; 
- Il restante 30% dopo l’approvazione del progetto esecutivo da parte della Conferenza 

dei Servizi e l’ottenimento del Nulla Osta allo sversamento delle acque nel corpo 
ricettore da parte della competente Autorità di Bacino; 

VISTO L’avvenuta approvazione del progetto esecutivo da parte della Conferenza dei Servizi e 
l’ottenimento del Nulla Osta allo sversamento delle acque nel corpo ricettore da parte della 
competente Autorità di Bacino; 
 
VISTA La fattura elettronica n° 03-2021 del 03/03/2021 (prot. n. 144933 del 21/09/2021) con 
causale “servizio di architettura ed ingegneria”, pari al restante 30%  del dovuto al netto di oneri e 
spese, emessa dal professionista per l’importo complessivo di € 1.844,29 di cui: 

 Importo contributo cassa (4%): 70,86 
 Importo netto dovuto: € 1.771,43; 
 Importo IVA: non dovuta; 

 
VISTA La dichiarazione dell’Ing. Bella Giuseppe datata 21/09/2021 e acquisita al protocollo 
IRIDE al n. 146026 del 23/09/2021, che la fattura n. 3-2021 emessa in data 03/03/2021 è relativa al 
saldo dell’importo dovuto per il servizio in oggetto; 
 
VISTA La dichiarazione dei dati del conto corrente IT 88 E 08954 82370 008000012874 per la 
tracciabilità dei pagamenti riportato all’art. 10 del citato Disciplinare d’incarico registrato al numero 
823/20; 
 
VISTO L’ impegno a favore del G.C. di Siracusa” - IMPEGNO 4-2021-1045-2021-C 
(“riaccertamento ordinario 2021 riaccertamento ordinario 2020 Fondo di rotazione delibera 215 del 
10 giugno 2019); 
 

VISTA la Determina di Liquidazione n. 434 del 24/09/2021, presentata dal R.U.P. Geom. Paolo 
Ortisi, con la quale viene richiesto il pagamento della fattura elettronica n° 03-2021 del 03/03/2021 
per un importo pari ad € 1.844,29, a saldo per il servizio su indicato prestato dal professionista Ing. 
Bella Giuseppe;  

VISTO Il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. Inarcassa.1617593.21-09-2021 emesso il 
21/09/2021 (prot. IRIDE n.145169 del 22/09/2021) dall’Inarcassa con scadenza di validità quattro 
mesi dal 21/09/2021, avente la dichiarazione che il soggetto, alla data del 21/09/2021 risulta 
regolare con gli adempimenti contributivi; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione del restante 30% di quanto dovuto al 
Professionista come da fattura elettronica n° 3-2021 del 03/03/2021 (prot. n. 144933 del 
21/09/2021) emessa dall’Ing. Bella Giuseppe per l’importo complessivo di € 1.844,29 di cui: 

 Importo contributo cassa (4%): 70,86 
 Importo netto dovuto: € 1.771,43; 



 Importo IVA: non dovuta; 
 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  

D E C R E T A   

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è esigibile e con il presente provvedimento si liquida, la somma di € 1844,29 
(milleottocentoquarantaquattro/29) di cui € 1.771,43 quale netto dovuto, € 70,86, importo contributo 
cassa 4%, in favore dell’Ing. Bella Giuseppe (Professionista) con studio in Pace del Mela (ME), via 
Fausto Coppi n. 10, C.F.: BLLGPP90P29F206H, P. IVA n° 03564140832, quale esecutore del 
servizio denominato “Studio Idrologico-Idraulico della strada provinciale S.P. 26 Rosolini-Pachino”  
– C.I.G.: 812226511E, gravante sul Cap. 684208, impegno 4-2021-1045-2021-C del bilancio 
regionale dell’esercizio finanziario 2021; 
 
Art. 2 – Si autorizza il pagamento della somma di cui sopra mediante emissione di titoli di spesa in 
favore dell’Ing. Bella Giuseppe (Professionista) con studio in Pace del Mela (ME), via Fausto 
Coppi n. 10, C.F.: BLLGPP90P29F206H, P. IVA n° 03564140832, quale esecutore del servizio 
denominato “Studio Idrologico-Idraulico della strada provinciale S.P. 26 Rosolini-Pachino”,  per un 
importo complessivo  di € 1.844.29 (milleottocentoquarantaquattro/29), con accredito sul conto 
corrente bancario IT88E 08954 82370 008000012874;  

Ai sensi dell’art. dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà 
inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  

Siracusa, 05/10/2021  

                                                                                            L’Ingegnere Capo  
                                                                Dirigente del Servizio                                                                              

(Maurizio Vaccaro)  
 


